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ABSTRAKT

α-Tokoferol je hlavním antioxidantem buněčných membrán savců, jeho

účinky však nespočívají pouze v antioxidační aktivitě. Řada studií poukazuje na

to, že hladiny α-tokoferolu v membráně erytrocytů vypovídají lépe o jeho saturaci

organismu než hladiny plasmatické. Tato diplomová práce se zabývá stanovením

α-tokoferolu pomocí HPLC-UV s využitím diferenciální ultracentrifugace

a extrakce tuhou fází (SPE) v přípravě vzorku. Vzorky erytrocytů byly

ultracentrifugovány (288 000 g, 3 minuty, 4 °C) v přítomnosti

butylhydroxytoluenu (BHT), D-mannitolu, HEPES a CaCl2. Poté byl α-tokoferol

extrahován z membrán erytrocytů hexanem pomocí extrakce na tuhou fázi za

použití kyseliny askorbové a vnitřního standardu tokoferol acetátu. Extrakt,

rozpuštěný v methanolu, byl separován na monolitické koloně Chromolith

Performance RP-18e (100 4,6 mm) 100% methanolovou mobilní fází. Absorbance

byla změřena při 295 nm.
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ABSTRACT

α-Tocopherol is the principal membrane antioxidant in mammalian cells,

although antioxidant is not the only mechanism of this vitamin. Many studies

consider erytrocyte α-tocopherol levels to be more suitable to assess the

tocopherol status of organism than its plasma levels. This thesis presents

erytrocyte membranes α-tocopherol HPLC-UV analysis with diferential

ultracentrigation and solid phase extraction sample pretreatment. Red cell samples

were ultracentrifuged (288 000 × g, 3 minutes, 4 °C) in the presence of butylated

hydroxytoluene (BHT), D-mannitol, HEPES and CaCl2. Then α-tocopherol was

extracted from erytrocyte membranes by solid phase extraction with n-hexane in

the presence of ascorbic acid and tocopherol acetate internal standard. The extract

was dissolved in methanol and separated on the monolithic column Chromolith

Performance RP-18e (100 4.6 mm) using a 100% methanol as the mobile phase.

The absorbance of α-tocopherol was measured at 295 nm wavelength.
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1. ÚVOD

Příprava biologických vzorků pro analýzu extrakcí tuhou fází (solid phase

extraction, SPE) nachází v současnosti široké uplatnění v řadě klinických

i forensních oborů. Tato extrakční metoda je vysoce selektivní a nabízí dobrou

výtěžnost při malé spotřebě biologického materiálu i extrakčních činidel

a možnost on-line napojení na analytické systémy. V této diplomové práci se

věnujeme úpravě biologického vzorku, lidských erytrocytů, před analýzou

vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií (HPLC). Z erytrocytárních membrán,

které izolujeme pomocí diferenciální ultracentrifugace, extrahujeme právě pomocí

extrakce tuhou fází α-tokoferol, významný liposolubilní antioxidant erytrocytární

membrány. Stanovení α-tokoferolu v erytrocytárních membránách může sloužit

jako marker saturace organismu vitamínem E nebo rizika rozvoje aterosklerózy,

při monitorování hemolytických stavů indukovaných cytostatiky, řady

hemolytických anémií či sledování dopadu LDL aferéz.
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2. CÍLE

Praktická část této diplomové práce navazuje na práce předešlé, zpracované

ve Výzkumné laboratoři GMK FNHK, zabývající se přípravou biologického

vzorku a HPLC analýzou pro stanovení liposolubilních vitamínů v různých

biomatricích. Zejména jsem navazovala na práce Mgr. Plíška a Mgr. Denkové

postupem přípravy vzorku pro stanovení α-tokoferolu v erytrocytární membráně

využívající separační techniku diferenciální ultracentrifugace, extrakční techniku

SPE a stanovení již vyvinutou a validovanou HPLC metodou. Cílem této

diplomové práce bylo pokračovat v optimalizaci tohoto postupu přípravy vzorku,

zpřesnit stanovení α-tokoferolu použitím metody vnitřního standardu a nově

vyvinutou metodu částečně zvalidovat.
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3. TEORETICKÁ ČÁST
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3.1. Centrifugy

Centrifugy jsou v širším smyslu zařízení, která pomocí kruhového pohybu

vytvářejí odstředivé zrychlení. V užším smyslu jsou centrifugy laboratorní

přístroje, které vlivem kruhového pohybu ovlivňují sedimentaci částic v roztoku.

Centrifugace je separační metoda, která se v laboratořích používá hlavně

k urychlování sedimentace, odstranění sraženin, oddělování suspendovaných

částic od kapaliny, dělení směsí kapalin, k určování velikosti částic, rozdělování

makromolekul podle hustoty či velikosti a izolaci nebo odstranění buněk

a subcelulárních částic.1

3.1.1. Principy činnosti a vztahy

Pohyb po kružnici

Pohyb po kružnici popisujeme dráhou s, tedy velikostí opsaného oblouku

úhlem (rad), který opíše spojnice pohybujícího se bodu se středem

otáčení a poloměrem otáčení r (m). Dále u kruhového pohybu určujeme úhlovou

rychlost (rad. s-1), definovanou následujícím vztahem:

dt

d

Pro vztah mezi úhlovou rychlostí (rad. s-1) a rychlostí v (m. s-1) platí:

r

v

Pro rovnoměrný pohyb po kružnici ( = konst) určujeme ještě frekvenci

otáček f (Hz, rpm):

T
f

1
,

kde perioda T (s) je definována jako doba oběhu. Jednotkou frekvence je hertz

(Hz), často se v případě centrifug udává frekvence v počtu otáček za minutu rpm

(1 rpm = 1/60 Hz).1
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Mezi úhlovou rychlostí, která se někdy označuje jako kruhová frekvence,

a frekvencí platí následující převodní vztah:

f 2

Na těleso, pohybující se po kružnici, působí tzv. odstředivé zrychlení a0

(m.s-2). Velikost tohoto zrychlení je možno vypočítat ze vztahu:

ra 2
0

U centrifug je zvykem udávat odstředivé zrychlení v násobcích zemského

gravitačního zrychlení (g 9,81 m.s-2). Takto udávané zrychlení se označuje jako

relativní odstředivé zrychlení nebo také relativní odstředivá síla RCF.

g

r
RCF

2

Relativní odstředivá síla závisí na frekvenci (rpm) a poloměru otáčení r. 1, 2

2

1000
18,11

f
rRCF

Obr. 1 Nomogram
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Relativní odstředivou sílu lze také zjistit z nomogramu (Obr. 1). Tento

způsob je využíván zejména pro přibližné zjištění možné relativní odstředivé síly

centrifug dosahujících nižších maximálních rychlostí. Výhodou je možnost

relativně rychlého zjištění RCF v kterékoliv hloubce centrifugační kyvety.3

Převodní vztah pro výpočet počtu otáček za minutu (rpm) z relativní

odstředivé síly a poloměru otáčení (cm) je následující:

r

RCF
f 299

Sedimentace

Pokud je kyveta se suspenzí v centrifuze umístěna tak, aby odstředivé

zrychlení působilo ve směru osy kyvety, působí na suspendované částice síla

podle Stokesova zákona.1

vdad lp 3
6

1
0

3
,

kde d je průměr částice, a0 je zrychlení (v případě centrifug se jedná o odstředivé

zrychlení, p je hustota částice, l je hustota kapaliny a μ je viskozita kapaliny.

Je-li hustota částic větší než hustota kapaliny, pak se částice pohybují ve

směru odstředivého zrychlení a po jisté době se hromadí na konci kyvety, který je

vzdálenější od osy otáčení. Zanedbáme-li vliv difúze, je rychlost sedimentace

ideálně kulovité částice dána Stokesovým vztahem:1, 4

18
0

2 ad
v lp

Ze Stokesova vztahu vyplývá:

Rychlost sedimentace dané částice je úměrná velikosti této částice.

Rychlost sedimentace je úměrná rozdílu mezi hustotou částice a hustotou

kapaliny.

Rychlost sedimentace se rovná nule v případě, když se hustota částice rovná

hustotě kapaliny.
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 Rychlost sedimentace vzrůstá se vzrůstajícím odstředivým zrychlením.

Rychlost sedimentace klesá se zvyšující se viskozitou kapaliny.4

K popisu velikosti částic (např. buněčných organel) se v některých

případech využívá sedimentačního koeficientu s (S), přičemž jednotka jeden

svedberg odpovídá přesně času 10-13 s. K výpočtu sedimentačního koeficientu lze

použít tento vztah:

0
2 a

v

r

v
s

,

kde v je rychlost sedimentace, je úhlová rychlost, r je vzdálenost částice od

středu otáčení, a0 je odstředivé zrychlení.1, 4

Účinnost rotoru


[…]

n

Ø Koncentrace α-tokoferolu

[mol.l-1]

Ø Ri

[%]

A blank 4 4,22

B 1 4 5,18 96,43

C 5 4 9,12 100,17

D 10 4 14,28 100,77

Chromatogram 7: Metoda standardních přídavků. (tr AT = 1,56 min; tr TAC = 1,89 min)

A: blank; B: standardní přídavek: 500 l [TAC (c = 20 mol.l-1) + AT (c = 1 mol.l-1)];

C: standardní přídavek: 500 l [TAC (c = 20 mol.l-1) + AT (c = 5 mol.l-1)]; D: standardní přídavek:

500 l [TAC (c = 20 mol.l-1) + AT (c = 10 mol.l-1)]

Závěr: Průměr výtěžností α-tokoferolu byl 99,12 %. Správnost je vyhovující

(Tab. 17).
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5. ZÁVĚR

V rámci diplomové práce byla vyvinuta, optimalizována a částečně

zvalidována metoda přípravy vzorku pro stanovení α-tokoferolu v erytrocytární

membráně využívající separační techniku ultracentrifugace, extrakční techniku

SPE a kvantifikaci pomocí vnitřního standardu tokoferol acetátu.

Postup vyvinuté metody:

Do ultracentrifugační kyvety jsme napipetovali 450 l 5 mmol.l-1 HEPES

a 450 l 50 mmol.l-1 D-mannitolu. Následovalo odebrání promytých

vytemperovaných erytrocytů pomocí pístové pipety. Pipeta byla zvenku pečlivě

očištěna buničinou a 200 l promytých erytrocytů bylo vpraveno do kyvety. Poté

jsme přidali 11 l 1 mol.l-1 CaCl2 a obsah kyvety jsme důkladně promíchali.

Vzorky byly ultracentrifugovány (90 000 rpm = 288 000 g, rAV = 31,8 mm,

3 minuty, 4°C).

500 l supernatantu bylo odpipetováno a následně bylo přidáno 100 l

0,1 mol.l-1 kyseliny askorbové. Peletka na stěně kyvety byla

vyškrábnuta, homogenizována a celý obsah byl opět důkladně promíchán. Obsah

kyvety byl převeden na připravenou SPE kolonku.

Pro extrakci jsme používali kolonku Spe-ed C18/18% (500 mg/3 ml).

Samotný postup SPE byl následující. Nejprve jsme kolonku aktivovali 1 ml

methanolu, promyli 1 ml destilované vody, nanesli vzorek, promyli 1 ml

H2O : MeOH = 95 : 5, nanesli 500 l vnitřního standardu tokoferol acetátu

(c = 4 mol.l-1), promyli 1 ml destilované vody, eluovali 2 ml hexanu. Po eluci

hexanem byly stěny zkumavek pečlivě omyty 1 ml čistého hexanu.

Po odpaření eluentu v koncentrátoru při 45 °C a pod vakuem jsme odparky

rozpustili ve 100 l methanolu a analyzovali pomocí vysokoúčinné kapalinové

chromatografie za těchto podmínek:

• mobilní fáze: 100% methanol
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• kolona: monolitní kolona Chromolith Performance RP-18e, 100 4,6 mm, Merck

(Darmstadt, Německo)

• průtok mobilní fáze: 2,5 ml/min

• nástřik: 50 l

• doba analýzy: 2,5 minuty

• detekce: 295 nm

• teplota analýzy: 25°C50, 51

Nově vyvinutá metoda úpravy vzorku byla částečně zvalidována.53, 54

Opakovatelnost metody byla hodnocená jako relativní směrodatná odchylka

koncentrace α-tokoferolu, RSD = ± 6,27 %.

Správnost metody byla ověřena metodou standardního přídavku na třech

různých koncentračních úrovních. Průměrná hodnota výtěžnosti pro α-tokoferol

byla stanovena na 99,12 ± 1,92 %.

Úprava vzorků erytrocytů pomocí nově vyvinuté metody usnadní

stanovení vitaminu E v erytrocytární membráně metodou HPLC ve Fakultní

nemocnici Hradec Králové.
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SEZNAM ZKRATEK

ADP adenosin difosfát

AT α-tokoferol

BHT butylhydroxytoluen

DHA dokosahexaenová kyselina

ED elektrochemická detekce

GC gas chromatography, plynová chromatografie

GMK FN HK Gerontologická a metabolická klinika Fakultní nemocnice Hradec

Králové

GSH redukovaný glutathion

GS-SG oxidovaný glutathion

HDL high density lipoprotein, lipoprotein vysoké hustoty

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová kyselina

HPLC high performance liquid chromatography, vysokoúčinná

kapalinová chromatografie

IS vnitřní standard

K3EDTA tri-draselná sůl kyseliny etylendiamintetraoctové

KOH hydroxid draselný

konst konstantní

LDL low density lipoprotein, lipoprotein nízké hustoty

LLE liquid-liquid extraction

MeOH methanol

MS mass spectrometry, hmotnostní spektrometrie

NP normal phase, normální fáze

ODS oktadecyl silikagel

PBS phosphate buffered saline, fosfátový pufr

PDA photodiode array, detektor diodového pole

pH potenciál vodíku, vodíkový exponent
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pKa disociační konstanta

PUFA polyunsaturated fatty acids, polynenasycené mastné kyseliny

R• volný radikál

rAV vzdálenost osy otáčení a středu kyvety

Ri výtěžnost

RP reverse phase, reverzní fáze

rpm revolutions per minute, otáčky za minutu

RSD relativní směrodatná odchylka

SD směrodatná odchylka

SPE solid phase extraction

TAC tokoferol acetát

TLC thin layer chromatography, tenkovrstvá chromatografie

TMS trimethylsilyl

TocO• radikál tokoferolu

TocOH redukovaný tokoferol

tr retenční čas

UV ultraviolet, ultrafialové záření

w/w hmotnostní procento
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