UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra analytické chemie

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: **Nad'a Pospíchalová**

Vedoucí práce: Prof. RNDr. Petr Solich, CSc.

Rok obhajoby: 2010

Oponent/ka: PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.

Název práce:

Úprava biologického materiálu před HPLC analýzou – Stanovení α -tokoferolu v erytrocytární membráně

Rozsah práce: počet stran: 78, počet grafů: 7, počet obrázků: 21,

počet tabulek: 17, počet citací: 54

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: velmi dobrý
- e) Prezentace výsledků: velmi dobrá
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: 1. Co znamená věta "Extrakce vnitřního standardu je uspokojivá."? Jaké jsou validační požadavky na výtěžnost u biologického materiálu? 2. Vysvětlíte pojmy opakovatelnost a přesnost. Jak se liší limity pro oba parametry. Jaké jsou požadavky na opakovatelnost u biologického materiálu? 3. Když je denní spotřeba vitamínu E pro dospělé 10 až 14 mg, jak s tím souvisí "optimální dávka" 100 mg?

Dotazy a připomínky:

- prohlášení na straně 2 je třeba opatřit podpisem
- kvalifikační práce se obvykle píše v trpném rodě - "práce se zabývá" x "v práci jsme se zabývali"
- citace jsou součástí věty, píše se před tečku
- str. 17, 1. řádek shora - co znamená zkratka SDS-PAGE? Není v seznamu zkratk.
- str. 21, 9. řádek shora - "sorbetem" má být "sorbentem"
- str. 24, 3. řádek zdola - má být "nahrazen"
- str. 40, tabulka 4 - sloupec "podmínky analýzy" - není úplně jasné, co znamená (mobilní fáze, stacionární fáze?).
- str. 43, "Beckman Centrifuge Tubes" - není přístroj, uvedeno by být nemuselo a pokud ano, alespoň by to mělo být v češtině, jako celá práce
- str. 49 a 50 mluvíte o "výtěžnosti extrakce" v odkazu na tabulku 5, kde ale tento parametr není

- str. 73 - u zdrojů z internetu musí být uveden datum návštěvy www. stránky (např. ve formátu měsíc/rok)
- str. 75 - Citace č. 26 - opravdu v autorech je uvedeno "pořadatelé"?
- str. 77, odkaz č. 50 rozsah stran - co je správně?
- str. 78, odkaz 54 - měla jste k dispozici nebo bylo na internetu?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 20.5. 2010

.....
podpis oponentky / oponenta